
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public 

al statului și în administrarea Administra ției Naționale „Apele Române”- Exploatarea Complexă 

Stânca- Costești și Institutul Na țional de Hidrologie și Gospodărire a Apelor, institu ție publică 

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prev ăzute în anexa nr. 12 la 

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului, ca urmare a reevaluării 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind 

bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, şi având în prevederile art. 2^1 și 2^2  din 

Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 

instituțiilor publice aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,        

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1 Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri imobile ce alcătuiesc domeniul public al statului, 

aflate în administrarea Administraţiei Naţionale „Apele Române”- Exploatarea Complexă Stânca- Costești și 

Institutul Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor, instituție publică aflată în coordonarea Ministerului 

Mediului, Apelor şi Pădurilor, prevăzute în Anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările şi completările ulterioare, ca 

urmare a reevaluării, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și Ministerul Finanțelor Publice vor opera modificările 

corespunzătoare în Inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, aprobat  prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1705/2006, cu modificările şi completările ulterioare.         

  PRIM MINISTRU 

                                              VICTOR-VIOREL PONTA 


